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Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo Regional.  

 Al 31 de Julio de 2014 

Gobierno de Chile | SUBDERE | Chile de Todos 

Fuente: DIPRES - SIGFE 

REGION Presupuesto Vigente M$ 
Gasto Devengado 
Acumulado Julio 

% Gasto 

TARAPACA 30.571.082 14.295.683 46,8% 

ANTOFAGASTA 64.837.862 35.736.281 55,1% 

ATACAMA 40.218.785 21.743.435 54,1% 

COQUIMBO 48.257.121 30.118.278 62,4% 

VALPARAISO 56.451.925 26.917.960 47,7% 

O'HIGGINS 44.579.558 24.375.452 54,7% 

MAULE 54.888.953 27.009.206 49,2% 

BIO - BIO 83.516.862 50.816.771 60,8% 

ARAUCANIA 68.548.148 38.333.409 55,9% 

LOS LAGOS 68.312.560 40.159.461 58,8% 

AYSEN 34.516.701 21.473.147 62,2% 

MAGALLANES 32.841.998 19.292.662 58,7% 

METROPOLITANA 101.306.673 55.697.871 55,0% 

LOS RIOS 35.860.048 15.049.148 42,0% 

ARICA - PARINACOTA 24.198.574 9.632.593 39,8% 

TOTAL            788.906.850               430.651.357  54,6% 



Ejecución Presupuestaria  
Fondo Nacional de Desarrollo Regional.  
Al 31 de Julio de 2013 – 2014 
Montos en Miles de $ de cada año 

2013 2014 

REGION 
Presupuesto 
Vigente M$ 

Gasto 
Devengado 

Acumulado Julio 
% Gasto 

Presupuesto Vigente 
M$ 

Gasto Devengado 
Acumulado Julio 

% Gasto 

TARAPACA         34.706.991       18.653.767  53,7%             30.571.082             14.295.683  46,8% 
ANTOFAGASTA         56.815.898       32.922.137  57,9%             64.837.862             35.736.281  55,1% 
ATACAMA         39.594.916       16.172.339  40,8%             40.218.785             21.743.435  54,1% 
COQUIMBO         46.103.779       24.313.481  52,7%             48.257.121             30.118.278  62,4% 
VALPARAISO         52.395.595       31.888.264  60,9%             56.451.925             26.917.960  47,7% 
O'HIGGINS         41.915.452       23.055.721  55,0%             44.579.558             24.375.452  54,7% 
MAULE         56.389.999       35.450.737  62,9%             54.888.953             27.009.206  49,2% 
BIO - BIO         73.922.324       44.212.535  59,8%             83.516.862             50.816.771  60,8% 
ARAUCANIA         77.957.683       37.079.248  47,6%             68.548.148             38.333.409  55,9% 
LOS LAGOS         65.166.448       37.671.185  57,8%             68.312.560             40.159.461  58,8% 
AYSEN         33.084.949       18.115.222  54,8%             34.516.701             21.473.147  62,2% 
MAGALLANES         32.159.530       17.940.505  55,8%             32.841.998             19.292.662  58,7% 
METROPOLITANA         91.516.210       55.245.508  60,4%          101.306.673             55.697.871  55,0% 
LOS RIOS         40.340.617       21.589.926  53,5%             35.860.048             15.049.148  42,0% 
ARICA - PARINACOTA         21.566.381       12.271.909  56,9%             24.198.574               9.632.593  39,8% 
TOTAL       763.636.772    426.582.482  55,9%          788.906.850          430.651.357  54,6% 



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 
Gasto Acumulado Devengado Julio  2006 – 2007 – 2008 – 2009 – 2010 – 2011 
– 2012 – 2013 – 2014 
(montos en M$ de Julio de 2014) 
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Gasto a 31 de julio

Región
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
Gasto 

Acumulado

TARAPACA 8.303.746 39,8% 10.361.063 51,2% 5.870.154 34,8% 10.802.466 50,5% 10.528.060 54,8% 8.997.231 33,7% 13.855.814 38,9% 19.457.335 53,7% 14.295.683 46,8%

ANTOFAGASTA 16.425.217 60,0% 17.093.248 50,7% 24.826.204 66,9% 28.657.845 62,4% 26.276.751 57,5% 22.113.877 49,4% 28.109.229 55,1% 34.340.359 57,9% 35.736.281 55,1%

ATACAMA 5.997.455 34,3% 7.848.549 48,4% 14.781.440 62,2% 16.425.063 55,9% 16.215.830 56,4% 12.598.909 43,4% 12.683.465 29,2% 16.869.012 40,8% 21.743.435 54,1%

COQUIMBO 13.036.852 39,7% 18.006.132 50,2% 20.001.681 55,2% 30.426.205 68,4% 21.578.357 59,3% 19.459.260 46,7% 23.876.054 45,4% 25.360.859 52,7% 30.118.278 62,4%

VALPARAISO 10.248.252 37,5% 17.391.470 55,8% 20.784.208 58,5% 25.319.488 60,9% 27.088.029 72,3% 21.484.984 49,9% 26.889.975 52,1% 33.261.949 60,9% 26.917.960 47,7%

O'HIGGINS 14.657.048 67,4% 11.370.639 44,2% 16.376.714 48,4% 18.265.288 58,5% 15.325.080 54,1% 20.356.066 55,8% 26.491.094 59,0% 24.048.917 55,0% 24.375.452 54,7%

MAULE 11.191.358 34,3% 15.527.389 41,5% 21.247.944 55,4% 31.347.085 57,6% 21.091.866 55,1% 26.242.670 56,2% 30.403.907 57,0% 36.977.887 62,9% 27.009.206 49,2%

BIO - BIO 23.585.751 41,5% 30.839.797 58,0% 29.600.518 50,5% 45.617.456 61,8% 33.400.494 56,6% 41.157.710 53,1% 47.427.466 50,9% 46.117.126 59,8% 50.816.771 60,8%

ARAUCANIA 7.676.448 24,8% 11.791.237 38,2% 23.338.231 59,6% 30.502.309 57,7% 24.171.269 50,6% 26.520.917 52,2% 37.363.986 54,4% 38.676.551 47,6% 38.333.409 55,9%

LOS LAGOS 15.734.947 37,7% 32.468.488 60,5% 23.298.534 65,9% 48.927.525 86,9% 31.523.687 52,5% 31.398.776 60,9% 35.193.413 58,1% 39.293.987 57,8% 40.159.461 58,8%

AYSEN 7.485.932 47,3% 7.447.259 42,8% 11.687.703 61,8% 11.353.012 55,2% 12.489.499 62,5% 13.761.419 48,3% 14.910.691 44,2% 18.895.591 54,8% 21.473.147 62,2%

MAGALLANES 8.736.562 32,5% 12.210.038 52,0% 9.441.417 48,9% 14.069.549 59,5% 12.601.370 64,1% 13.410.096 54,0% 11.937.149 38,0% 18.713.347 55,8% 19.292.662 58,7%

METROPOLITANA 23.027.860 36,5% 44.387.667 53,1% 47.243.149 58,8% 51.393.991 60,8% 47.405.348 60,2% 53.658.814 60,1% 58.565.437 63,9% 57.625.378 60,4% 55.697.871 55,0%

LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 7.714.466 40,0% 16.201.981 50,9% 12.478.387 57,8% 16.552.835 57,0% 21.501.130 56,6% 22.519.979 53,5% 15.049.148 42,0%

ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 5.871.274 36,5% 10.481.113 62,6% 8.917.647 60,4% 9.487.320 41,4% 16.379.110 68,6% 12.800.559 56,9% 9.632.593 39,8%

TOTAL 166.107.428 40,0% 236.742.976 51,2% 282.083.636 55,5% 389.790.376 62,0% 321.091.674 57,8% 337.200.884 52,5% 405.587.920 52,4% 444.958.835 55,9% 430.651.357 54,6%

201420122011 20132006 2007 2008 20102009



Fondo Nacional de Desarrollo Regional 
Comparación Gasto Promedio respecto Julio 2014 
 (montos en M$ de Julio de 2014) 
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Gasto a 31 de julio Promedio 2006 - 2010 Promedio 2010 - 2013 Promedio 2006 - 2013 Gasto Devengado 2014 

Región 
Gasto 

Acumulado 
% 

Gasto 
Acumulado 

% 
Gasto 

Acumulado 
% 

Gasto 
Acumulado 

% 

TARAPACA 9.173.098 46,2% 13.209.610 45,3% 11.021.984 44,7% 14.295.683 46,8% 

ANTOFAGASTA 22.655.853 59,5% 27.710.054 55,0% 24.730.341 57,5% 35.736.281 55,1% 

ATACAMA 12.253.668 51,4% 14.591.804 42,5% 12.927.465 46,3% 21.743.435 54,1% 

COQUIMBO 20.609.846 54,6% 22.568.632 51,0% 21.468.175 52,2% 30.118.278 62,4% 

VALPARAISO 20.166.289 57,0% 27.181.234 58,8% 22.808.544 56,0% 26.917.960 47,7% 

O'HIGGINS 15.198.954 54,5% 21.555.289 56,0% 18.361.356 55,3% 24.375.452 54,7% 

MAULE 20.081.128 48,8% 28.679.083 57,8% 24.253.763 52,5% 27.009.206 49,2% 

BIO - BIO 32.608.803 53,7% 42.025.699 55,1% 37.218.290 54,0% 50.816.771 60,8% 

ARAUCANIA 19.495.899 46,2% 31.683.181 51,2% 25.005.119 48,1% 38.333.409 55,9% 

LOS LAGOS 30.390.636 60,7% 34.352.465 57,3% 32.229.920 60,0% 40.159.461 58,8% 

AYSEN 10.092.681 53,9% 15.014.300 52,4% 12.253.888 52,1% 21.473.147 62,2% 

MAGALLANES 11.411.787 51,4% 14.165.490 53,0% 12.639.941 50,6% 19.292.662 58,7% 

METROPOLITANA 42.691.603 53,9% 54.313.744 61,2% 47.913.456 56,7% 55.697.871 55,0% 

LOS RIOS 12.131.611 49,6% 18.263.083 56,2% 16.161.463 45,1% 15.049.148 42,0% 

ARICA - PARINACOTA 8.423.345 53,2% 11.896.159 56,8% 10.656.171 46,6% 9.632.593 39,8% 

TOTAL 279.163.218 53,3% 377.209.828 54,6% 322.945.466 53,4% 430.651.357 54,6% 



Fondo Nacional Desarrollo Regional 
Porcentaje de Ejecución Presupuestaria Julio 
Periodo 2006 - 2014 
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TARAPACA
ANTOFAGAST

A
ATACAMA COQUIMBO VALPARAISO O'HIGGINS MAULE BIO - BIO ARAUCANIA LOS LAGOS AYSEN MAGALLANES

METROPOLITA
NA

LOS RIOS
ARICA -

PARINACOTA

2006 39,8% 60,0% 34,3% 39,7% 37,5% 67,4% 34,3% 41,5% 24,8% 37,7% 47,3% 32,5% 36,5%

2007 51,2% 50,7% 48,4% 50,2% 55,8% 44,2% 41,5% 58,0% 38,2% 60,5% 42,8% 52,0% 53,1%

2008 34,8% 66,9% 62,2% 55,2% 58,5% 48,4% 55,4% 50,5% 59,6% 65,9% 61,8% 48,9% 58,8% 40,0% 36,5%

2009 50,5% 62,4% 55,9% 68,4% 60,9% 58,5% 57,6% 61,8% 57,7% 86,9% 55,2% 59,5% 60,8% 50,9% 62,6%

2010 54,8% 57,5% 56,4% 59,3% 72,3% 54,1% 55,1% 56,6% 50,6% 52,5% 62,5% 64,1% 60,2% 57,8% 60,4%

2011 33,7% 49,4% 43,4% 46,7% 49,9% 55,8% 56,2% 53,1% 52,2% 60,9% 48,3% 54,0% 60,1% 57,0% 41,4%

2012 38,9% 55,1% 29,2% 45,4% 52,1% 59,0% 57,0% 50,9% 54,4% 58,1% 44,2% 38,0% 63,9% 56,6% 68,6%

2013 53,7% 57,9% 40,8% 52,7% 60,9% 55,0% 62,9% 59,8% 47,6% 57,8% 54,8% 55,8% 60,4% 53,5% 56,9%

2014 46,8% 55,1% 54,1% 62,4% 47,7% 54,7% 49,2% 60,8% 55,9% 58,8% 62,2% 58,7% 55,0% 42,0% 39,8%
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